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Abstract
There are several different pre-
dictions for the behaviour of the
gluon distribution in nuclei at small
Bjorken-x and experimental data
are needed to chose among them.
This is achieved by measuring
the cross section of processes spe-
cially sensitive to this parton dis-
tribution. This work focuses on
ultra-peripheral collisions of lead-
lead nuclei producing a J/ψ me-
son. The main task is to cal-
culate the rapidity and |t| depen-
dence of the cross section, where
the |t| is the square of the momen-
tum transferred between the incom-
ing and outgoing target nucleus.
ALICE data from the Run 2 pe-
riod, specifically from the year 2018,
are used in this thesis. The re-
sults proof the existence of nuclear
shadowing effects, and put new
constraints on available theoretical
models in the form of a more precise
measurement and in this context
the newly measured dependence of
the cross section on |t|.
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collisions, momentum transfer,
unfolding, luminosity
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Abstrakt
Pro popis chování rozložení gluonů
v jádře při malých Bjorkenovo-x
existuje několik různých předpovědí.
Abychom mezi nimi mohli vybrat tu
správnou, potřebujeme experimen-
tální data. Na nich se naměří účinný
průřez procesů, které jsou zvlášť cit-
livé na tuto partonovou distribuci.
Tato práce se zaměřuje na ultraperi-
ferální srážky jader olova, které pro-
dukují J/ψ mezon. Hlavním úkolem
je spočítat závislost účinného prů-
řezu na rapiditě a |t|, odmocnině
z hybnosti přenesené mezi vstup-
ním a výstupním stavem měřeného
jádra. Data z experimentu ALICE
z období Run 2, konkrétně z roku
2018, jsou použita v této práci. Vý-
sledky dokazují existenci efektu zná-
mého jako "nuclear shadowing" a
také umožňují vylepšit dosavadní
teoretické modely pomocí tohoto no-
vého přesnějšího měření a v tomto
kontextu prvně změřené závislosti
účinného průřezu na |t|.

Klíčová slova: Ultraperiferní
srážky, přenesená hybnost,
unfolding, luminozita

Překlad názvu: Ultraperiferní
srážky na experimentu ALICE
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Preface

One of the main goals of physics is to give an answer to the question
what are we made of? As technology improves we are able to study smaller
and smaller pieces of our world, revealing that matter is made of atoms,
atoms are made of their nuclei and electrons and so on. Nowadays modern
detectors give us an opportunity to measure the distribution of quarks and
gluons inside hadrons and nuclei. The goal of these doctoral studies is to
use data from ALICE to measure a process which is expected to be specially
sensitive to the gluon distribution in lead nuclei.

The HERA accelerator legacy [1] has taught us that hadrons are mainly
composed of gluons when we look deeply inside them. LHC provides highly
energetic beams of protons and lead ions [2] which allow us to study their
gluonic structure, giving rise to the question can the nucleon structure be scaled
to describe nuclear structure? The phenomenon called nuclear shadowing [3]
groups effects, like gluon saturation, which modify the relation between
nucleon and the nucleus. A good description of shadowing is the goal of many
models attempting to understand the nuclear structure.

The results from the data taking session called Run 1 (2010-2013)
at √sNN = 2.76 TeV [4–6] have already demonstrated the possibility
to use ultra-peripheral collisions (UPCs) of Pb–Pb beams at the LHC to
study the structure of lead nuclei. The next data taking session called Run 2
(2015-2018) brought the beams to higher energies: the lead ions collided
at √sNN = 5.02 TeV. Together with the detector and event-triggering
software upgrade it was possible to record ten times more data, which allowed
us to perform more precise measurements.

This thesis is mainly focused on a unique measurement of the |t| depen-
dency of the photonuclear cross section for the production of a J/ψ meson.
The muon decay channel of the J/ψ was found to be the best opportu-
nity for a precise measurement. First, the UPC, meaning the interaction
Pb+Pb→Pb+Pb+J/ψ, cross sections in different p2

T intervals1 are measured.
Then, an unfolding technique is used (i) to take into account the resolution
of the ALICE apparatus and (ii) to find a relation between the p2

T and |t|
1pT represents the transverse momentum of the J/ψ.
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................................................
cross sections. In the end, the photonuclear, meaning γ+Pb→ J/ψ+Pb, cross
section is calculated, which is an intrinsic input to physics theories: the |t|
dependence is related by a 2D Fourier transform to the distribution of gluons,
in the impact-parameter plane, of the nucleus.

An overview of the physics relevant for this thesis measurement is given
in Chapter 1 where the ultra-peripheral collisions, the J/ψ particle, the kine-
matic variables used and the current theoretical models are briefly presented.
In the next chapter, which is focused on the ALICE apparatus, the several
subdetectors and triggers used in this work are described. Chapter 3 is dedi-
cated to the luminosity calculation. In Chapter 4 methods of data unfolding
are introduced, and in Chapter 5 the cross section calculation is described.
All the results are presented and discussed in Chapter 6. The next chapter
contains a summary and an outlook for this topic. A summary of the author’s
research activities is presented in the last chapter.
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Chapter 1
Introduction

1.1 The structure of matter

The world around us is made of various fundamental particles, which can
be combined together to create the atoms we are familiar with. These
fundamental particles are divided according to their spin into so-called bosons
(integer spin) and fermions (half-integer spin). An important difference
between them is that bosons are allowed to occupy the same quantum state,
which is not the case for two identical fermions [7].

The current knowledge about matter is described in the Standard Model.
There, the photon which propagates the electromagnetic field; Z and W±
responsible for the weak interaction; and the gluon connected with the
strong force are identified as the elementary gauge bosons. According to
this theory, one more boson is necessary to give mass to the Z and W±
bosons. The famous Higgs boson recently discovered at the LHC [8, 9]. The
elementary fermions are divided into leptons (electrons, muons, taus and
their corresponding neutrinos and antiparticles) and quarks, which exhibit
six flavours in Nature [10].

Within the Standard Model, the theory which describes the strong in-
teraction is called quantum chromodynamics (QCD) [11]. This theory is a
non-abelian gauge theory based on the symmetry group SU(3) [12, 13]. As
the electromagnetic force has the familiar electric charge, a colour charge is
found in QCD, which has three types, normally called red, blue and green.
Each of them can take “positive” and “negative” values; the “negative” values
are called anti-red, anti-blue and anti-green. The gluons are particles, which
carry a pair of colour and anti-colour. The symmetry of the SU(3) group
yields eight possible configurations of gluons.

Unfortunately, QCD produces equations that are not solved in the general
case, yet. In particular, the equations for the dynamics of the interaction of
quarks and gluons, nor how they interact to form bound states are not solved.
Luckily, a tool called perturbative QCD (pQCD) can set up equations which
tell how the structure of hadrons change when the energy of the interaction
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1. Introduction .........................................
used to probe the structure is changed. These equations are only valid in
the regime where it can be considered that the quarks and gluons are free
during the interaction. Hence the interest in the study of the structure of
bound states. The process investigated in this thesis is specially sensitive to
the gluonic structure of hadrons.

1.2 Small-x physics

Parton distribution functions (PDF) describe the distribution of the longi-
tudinal component (in a light-cone frame) of the momentum of quarks and
gluons (partons) in matter at a given energy scale given by the interaction.
Before turning on the LHC facility in 2009 the proton PDFs were well known
in a large kinematic domain for the so-called Bjorken-x and scale Q2 as they
were measured with high precision at HERA in Hamburg [14]. There it was
found that the gluon distribution in the proton grows very fast for decreasing
x at small values of x. QCD predicts that this growth would eventually result
in many gluons which start overlapping and interacting among themselves.
The moment of equilibrium between gluon creation and annihilation is called
saturation. With the LHC an opportunity to study the gluon distribution of
lead nuclei at small values of x for perturbative scales Q2 appeared. As there
are many more gluons in the nucleus than in the proton one could be more
sensitive to saturation effects if they are already present at LHC energies.

1.2.1 Bjorken x

In the infinite-momentum frame the Bjorken-x is related to the fraction of
momentum carried by a gluon or a quark in the nucleon (nucleus) to the
total momentum of the nucleon (nucleus). A powerful tool for studying PDFs
at small-x is deep inelastic scattering (DIS). Here, in the high-energy limit,
x is related to the transferred momentum via the centre-of-mass energy s
as s ∼ Q2

x . From this equation it is clearly seen that small values of x
correspond to large energies. Distribution functions for quarks and gluons in
the proton for fixed Q2 are shown in Fig. 1.1. The strong rise of the gluon
distribution at small-x is clearly seen.

1.2.2 The gluon distribution function

The reason to study the coherent production of J/ψ is its connection with
the gluon distribution function in Pb, where the scale of the interaction is
related to the mass of the J/ψ as Q2 ∼

M2
J/ψ
4 [15] and thus it is expected

to be in the perturbative regime. This distribution cannot be obtained by

[…]

tion of the product of bunch intensities N1N2 in Fig. 4. For both luminometers and scans, no significant
dependence of σvis on N1N2 is observed. However, non-statistical fluctuations of the cross section are
present in particular for ZED. In order to take these into account, a systematic uncertainty of ∼ 0.1%
(0.4%) for V0M (ZED) is assigned, computed as

√
χ2/nd f −1 times the statistical uncertainty of the

average cross section, where χ2/nd f is obtained from the constant-value fits to the bunch-by-bunch
cross sections shown in Fig. 4. The bunch-averaged cross sections measured in the two scans agree
within 1%, which is considered as an additional systematic uncertainty. The measured visible cross
sections, obtained by averaging the results from the two scans, are σZED = 420.5 b ± 0.2 b (stat.) and
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Fig. 4: (Colour online) V0M (left) and ZED (right) visible cross sections as a function of the product of the ion
bunch intensities, for the first (top) and second vdM scan (bottom). Uncertainties are statistical only. The solid line
represents a fit to a constant value.

σV0M = 3.933 b ± 0.004 b (stat.).

The combined impact of the subtraction of background from beam–gas collisions, electronic noise, and
satellite collisions on the final cross section is about 1% for V0M and 1.5% for ZED, largely dominated
by satellite collisions. The systematic uncertainty on the background estimation from non-colliding and
empty bunch slots is obtained by fitting the p0, p̃1 and p̃2 parameters independently for each separa-
tion step, and computing the maximum difference with respect to the values obtained from a global fit
to all separations. When the measured differences are propagated to the visible cross section, the re-
sulting uncertainty is of the order of 0.1%. An additional systematic uncertainty arises from the fact
that the subtraction of background from beam–satellite collisions is based on bunch-integrated timing
data, neglecting differences in the bunch-by-bunch satellite fraction. In order to address this effect, the
scan-step-averaged fraction of satellite collisions is evaluated for each colliding bunch pair, and found to
fluctuate by about 40% (RMS). The satellite fractions Si were therefore varied by this amount, resulting
in a variation of the visible cross section by about 0.8% (0.5%) for ZED (V0M).

Possible non-linearities in the steering magnet behaviour during the scan, e.g. due to hysteresis, were
considered as a source of systematic uncertainty. A preliminary hysteresis model4 developed for the
LHC was used to obtain an upper limit for the variations with respect to the nominal separation at each
scan step; these variations, when propagated to the cross section, result in a 0.2% effect.

The uncertainty on the orbit drift correction was conservatively taken to be as large as the effect of the
correction (0.15%). The uncertainty on the beam–beam deflection correction was evaluated by varying
the input parameters to the deflection calculation within a reasonable range, as described in [6], and found
to be less than 0.1%. The effect of distortions of the bunch shapes due to mutual interaction between the
two beams was also evaluated, within the framework outlined in [28], and found to be less than 0.1%.

4M. Hofstettler and E. Todesco, 2020, presentations at the LHC Luminosity Calibration and Monitoring Working Group,
November 16, and private communication, December 9.
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The systematic uncertainty associated with the choice of the fitting strategy was evaluated by varying
the range of beam separation described by the Gaussian core, by discarding the last scan step, where the
satellite contribution is dominant, and by extracting the visible cross section from a simultaneous fit to
all colliding bunch pairs instead of averaging the results from individual fits. The resulting uncertainty is
0.4%.

In order to test the stability and mutual consistency of the V0M and ZED calibration, the luminosities
measured by the two devices throughout the 2015 and 2018 data-taking periods are compared. For each
run5 the trigger counts, integrated over colliding bunch slots, were corrected by subtracting the estimated
beam–gas background, detector noise, and background from main–satellite collisions. The beam–gas
background was estimated by means of the counts in non-colliding bunch slots, rescaled by the relative
fractions of beam intensities. The contribution from detection noise was estimated via the counts in
empty slots. The background from main–satellite collisions was estimated using the ZDC timing data.
For each run, the ratio between the ZED- and V0M-based luminosities is computed from the corrected
number of trigger counts NV0M and NZED and from the total number of bunch crossings in the run NBC
as

LZED

LV0M
=

ln(1−NZED/NBC)σV0M

ln(1−NV0M/NBC)σZED
. (6)

While the ZED trigger settings remained unchanged throughout the 2015 and 2018 data-taking periods,
the threshold for the V0M trigger was different in 2015 and 2018. Furthermore, in 2018 it was slightly
changed a few times during data-taking as the V0M-based centrality trigger was being tuned. For the
data-taking periods with different threshold settings with respect to the vdM scan, the V0M trigger
efficiency was measured relative to minimum bias collisions and the cross section rescaled by the ratio
of the measured efficiency to that measured in the fill containing the van der Meer scans.

The luminosity ratio as a function of time and the distribution of the ratio over all runs, weighted with the
run luminosity, is shown in Fig. 5. The mean quadratic difference of the ratio from unity is about 0.7%
and is retained as a systematic uncertainty on the stability and mutual consistency of the luminosity
calibration. When the analysis is restricted to the 2015 (2018) sample, the mean quadratic difference
from unity amounts to 0.9% (0.5%).

In Table 1 a summary of the different contributions to the uncertainty on the visible cross section and the
luminosity measurement is presented.

4 Conclusions

In 2015 and 2018, the ALICE Collaboration took data with Pb–Pb collisions at
√

sNN = 5.02 TeV. In
order to provide a reference for the luminosity determination, vdM scans were performed and visible
cross sections were measured for two processes, ZED and V0M, based on the ZDC and V0 detectors,
respectively. The two detectors provide independent measurements of the luminosity, with a total uncer-
tainty, for the full 2015+2018 sample, of 2.3% for the ZED and 2.2% for the V0M reference process. The
quantitative contributions of the different sources of uncertainty considered for the visible cross section
and the luminosity are shown in Table 1.
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√
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sample (2015+2018); uncertainties for the single periods are given in the text.
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