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The main result of this dissertation is the first measurement of the cross section for
the photonuclear production of J/ý as a function of the Mandelstam variable ú. This
measurement opens a new chapter in the studies of the structure of heavy nuclei in
the high-energy limit by accessing an obseryable that maps the transverse structure
of the gluon distribution in Pb ions.

In addition to this important result, the student also participated in two other
measurements. One related to the same physics but exploring different kinematic
dependences of the process. The second additional result where the student was
involved is the determination of the luminosity in Pb-Pb collisions in ALICE. The
corresponding paper wíll be the first LHC paper on this topic. (At this moment, the
paper is going through the internal ALICE process towards submission,)

The dissertation is structured as fo]lows: a short text to set up the stage is presented
in the Preface, which is followed by an introductory chapter where the key concepts
related to the measurement are briefly described, Chapter 2 is devoted to the ALICE
experimental set-up. The determination of the luminosity is the subject of Chapter 3,

while unfolding is discussed in Chapter 4. Chapter 5 introduces the formalism
related to the measurement of the cross section. The results are discussed in
Chapter 6. The summary and out]ook are presented in Chapter 7. This is followed by
a detailed description of the contributions of the Author in the framework of the
ALICE collaboration, and appendices containing tňe text of the three articles
produced during these doctoral studies,

The student developed by himself all the tools needed to obtain the results
presented in the dissertation. He was involved in the technical aspects as weII as in
the physics discussions. He headed the team that wrote and pushed through the
collaboration the main result mentioned above, and is part of the other two teams in
charge of writing and publishing the other ťwo results. As part oí his doctorate, the
student also fulfilled several important tasks as member of the collaboration and his
work, particularly that related to the luminosity framework, is of extreme utiliťy to
Run and Trigger coordinators.

In summary, the work of the student is of excellent quality in all fronts

[technical, analysis, physics) and his production is above average. The main result
attests his creativity and capability of impacting the development of the field. The

work easily fulfils all the requirements to be presented as a doctoral t}resis
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